
2987 24. IM, 1889: i. Vel) af Lovf. om Theaters-viist i Kjøbenhavn. 2988 

dede, at han maaske kunde falde paa rent 
administrativt at træffe en eller anden For- 
holdsregeh som maaske kunde komme de 
Paagjældende til Gode. Det er beklageligt, 
at den ærede Minister stiller sig saaledes, 
men det kunde dog være, at dette Things 
Mening kunde faae nogen Vægt overfor den 
høitærede Minister, og jeg skal minde den 
høitærede Minister om, at saa ganske uden 
F orhold til det kgl. Theater staar ikke dette 

hing. Jeg tror ikke, at den høitærede 
Minister vil kunne paaregne nogen Interesse 
for det kgl. Theater, naar han mener, at 
han kan gaa imod ikke alene, hvad der er 
Thingets Ønske, men ogsaa mod, hvad alle 
Mennesker ønske, som have Literatur og 
Aandsfrihed kjær her i Landet. Det kunde 
være, at den høitærede Minister paa en eller 
anden Maade kom til at føle, at der var 
en vis Magt til Stede, som man hellere 
skulde komme noget imøde end helt og hol- 
dent at stille sig paa et saa reaktionært 
Standpunkt, som den høitærede Minister 
stiller sig paa. Jeg skal nu sige et Par  Ord 
til det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
Amts 7de Valgkreds (Halkier), som jo har 
havt Ordet i denne Sag. Jeg tror ikke, det 
er til videre Nytte »for mig at diskutere med 
det ærede Medlem, da vore Standpunkter 
jo ere ret forskjellige; men der er blot nogle 
Smaating som -han berørte, hvor jeg vil 
gjøre nogle Bemærkninger. Det ærede Med- 
lem begyndte smed at sige, at Skylden for 
de vanskelige Theaterforhold laa ide trykkede 
Forhold, i den økonomiske Misera Det 
undrer mig egentlig at høre det æredeMed- 
lem tale derom; thi jeg synes at kunne huske, 
at det ærede Medlem ved»ensaiiden Leilig- 
hed sagde, at der ikke var trykkede Forhold, 
og sat Folk, som vilde arbeide, godt kunde 
faae Noget at bestille, saa det undrer mig, 
at han i alt Fald her ved denne Leilighed 
vil indrømme, at der rer trykkede Forhold 
her i Landet. Saa  sagde det ærede Med- 
lem, at Smagen havde udviklet sigEfra Hen- 
rik Ibsen til »Landsoldaten«, skjøndt han 
e entlig«ikke mente, at det var noget poetisk 

rbeide, og dette var en Grund til, at der 
var uheldige Theater-forhold. Det for- 
staar Jeg ikke, jeg troede, sat det 
ærede Medlem netop ønskede. at Folk gil til 
Landsoldatem at han i hm Grad ssaaskjoin 
nede og satte Pr is  paa, at man vandrede 
derhen, og at han orfaavidtniaatte være vel 
fornøiet med den Maade, hvorpaa Theater- 
orholdene vare ordnede. Det ærede Med- 

em vil dernæst overfor mig gjøre gjæl- 
dende, at jeg stillede mig paa et rentfinant- 
sielt Standpunkt, som han kaldte det: et 
Spcekhøkerstandpui1kt, men det forekommer 

mig, at han selv indtager det- Standpunkt, 
som han bebreider Andre. Det ærede Med- 
lem sagde til mig, at Z 2 i Lovforslaget om 
Theaterdrift var blottet for alt literært Hen- 
syn, men naar han saa skulde til at gjøre 
gjældende, hvorfor det var saa slemt, sagde 
han, at der kunde komme en Overproduktion 
ud deraf som var uheldig. Der kunde være 
yngre Folk, som kunde have Lyst lil at spille 
Komedie, og som kunde forlede Folk, som 
havde mange Penge, til at danne et Theater, 
ogjdet vilde føre til yderst uheldige okonoiniske 
Forhold for dem, til finantsiel Ruin Jeg 
veed ikke, om det var, Kvinder, som det ærede 
Medlem mente skulde forlede disse ældre 
Nigmænd til at spille Komedie, men jeg tror 
ikke, det ærede Medlem skal være saa angst 
derfor; der er ikke megen Fare for, at Folk 
sætte deres Penge i Theatre for Øieblikket. 
Jeg skulde tro, at man vilde betænke sig 
meget derpaa. Men hvis det er det ærede 
Medlems eneste Indvending, at nogle Folk 
kom til at sætte Penge til, tror jeg ikke, det 
kan nytte at ville staa det fast, at det er 
No et, som Folk ikke have Lov til. Det 
ære e Medlem taler saa særdeles byppigt om 
sin Praxis, og jeg skulde næsten tro, det 
ærede Medlem var Jurist. Det ærede Med- 
lems Livsstilling kommer os jo for Resten 
ikke ved her i Thinget, men det ærede Med- 
leni har jo undertiden omtalt den. Det 
ærede Medlem maa jo saa vide, at det ikke 
er ualmindeligt at Folk sætte deres Penge 
til, og skjøndt det vel ikke kan betragtes som 
en hellig Ret for Borgerne, maa de vel have 
Ret dertil, og det vilde vel selv for et saa 
konservativt Medlem som det ærede Medlem 
være iinderligt om Folk ikke havde Lov til 
at kaste deres Penge ud, som de have Lyst 
til, enten det nu er ved at gaa i Theatret 
og se daarlige Stykker og give deres Penge 
ud til en Billet eller ved selv at oprette 
Theatre og spille lutter daarlige Stykker, 
skjøndt saadanne maaske finde Sympathi hos 
det ærede Medlem, efter det, det ærede Med- 
lem sagde om den moderne Literatur. Det 
ærede Medlem kan ikke være Formynder over 
Andre. Det ærede Medlem har ikke Noget 
at gjøre med, hvorledes Folk her iByen have 
Lyst til fat anvende. deres Kapitaler Jeg tror 
nok, at det ærede Medlem er Jurist, siden 
han taler om de Dokumenter, som; han ung 
dertiden beskjæftiget« sig med paa sit Kontors 
Jeg kan umuligt tænke mig, at det ærede 
Medlems Donkumenter paa Kontoret direkte 
vedkomme den moderne Literatur, men det 
ærede Medlem har vist hørt Noget om, at 
den nyere Literatur bruger, hvad der paa 
Fransk kaldes for »clo0umants humains«. 

a, i den Forstand, som det soerede Medlem 


